
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 977 del 06/08/2025

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO ALLE 

NUOVE SPECIFICHE DEGLI SPORTELLI SUAP IN CONFORMITA' ALL'AVVISO MISURA 2.2.3 "DIGITA-

LIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE)" - ENTI TERZI - REGIONI, PROVINCE, CITTÀ METRO-

POLITANE, ASL, ARPA, UNIONI DI COMUNI, CONSORZI - II EDIZIONE - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE SU PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE PA ; - 

CIG B7D0EF7758 - CUP D91F25000270006 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l’art. 107 – commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17 - comma 1bis, del D.Lgs 165/2001;

- l’art. 41 - dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servi-

zi;

PRESO ATTO CHE:

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

Determina n. 977 del 06/08/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

- con determinazione n.ro 2096 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al Dott. 

Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura denominata: “Ufficio 

Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con decorrenza dal 1° gen-

naio 2024 fino al 31 dicembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le nuove Li-

nee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs 36/2023;

- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei 

lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale 

degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione 

del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 2027 nonché la programmazione 

delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

-  con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2025 – 2027;

VISTE le successive variazioni al bilancio di previsione 2025 – 2027 ed al Piano

Esecutivo di Gestione;

VISTO

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Deci-

sione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021, e successive modifiche e, in particolare, 

la Missione 1, Componente 1, Sub-inve-stimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP & SUE)”, prevede una dotazione complessiva di euro 324.000.000,00;

- il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro 

della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023, di approvazione delle specifi-

che tecniche che individuano le modalità telematiche e l'adeguamento delle Piattafor-

me per la comunicazione e il trasferimento dei dati tra il SUAP e tutti soggetti coin-

Determina n. 977 del 06/08/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



volti nel procedimento, pubblicato sulla G.U. n.276 in data 25 novembre 2023;

VISTO

- l'avviso pubblico rivolto agli enti terzi - relativo all'adeguamento alle nuove specifi-

che tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche per la gestione 

delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP) - per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 — Investimento 2.2 Sub-Investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione  Delle  Procedure  (SUAP &  SUE)”  Finanziato  dall’Unione  Europea  - 

NextgenerationEU;

- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione Pub-

blica - n. 58593639 del 18.04.2025 con cui la Provincia di Parma, viene ammessa al fi-

nanziamento sull'avviso pubblico missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competiti-

vità, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nel-

la PA” del PNRR sub-investimento ml c1-2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP 

& SUE)  finanziate dall’Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa NextgenerationEU a 

valere sulla contabilità speciale n. 6290 intestata alla PCM-Ministro per la  PA e deno-

minata PNRR-PCM Dip. Funzione Pubblica;

CONSIDERATO CHE:

- l’avviso, all’allegato 2 del bando, nel rispetto della metodologia adottata con decreto 

del capo dipartimento id n. 57084669 del 4 febbraio 2025, stabilisce il contributo 

spettante a ciascun Ente che è determinato con un importo forfettario, calcolato in 

considerazione dei singoli cluster di appartenenza dei soggetti proponenti, sulla base 

della numerosità delle componenti informatiche enti terzi gestite e della popolazione 

di riferimento (ISTAT 2024) dell’area geografica di copertura, nonché degli ambiti di 

intervento relativi alle azioni finanziabili sul suddetto sub-investimento;

- la Provincia di Parma, all’appendice 4 dell’avviso, corrisponde ad un Ente con Clu-

ster di popolazione equivalente superiore ai 100.000 abitanti, ed è risultata assegna-

taria di un finanziamento in modalità Lump-Sum per una componente software spe-

cifica e per un importo di euro 26.505,51;

-  il  decreto  prevede  l’accertamento  dell’erogazione  del  finanziamento  a  seguito 

Determina n. 977 del 06/08/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



dell’asseverazione positiva del progetto previsto in candidatura;

- a seguito dell’avvenuta asseverazione positiva sarà cura del RUP procedere alla richie-

sta di erogazione del finanziamento, in modo da poter procedere alla riscossione sul 

preposto capitolo di entrata: CAP. 10400000000/0 PNRR: NGEU MISURA 2.2.3 – CUP 

D91F25000270006;

- le procedure che gestiscono la protocollazione dei documenti e la conseguente ne-

cessaria conservazione sono servite mediante software applicativi forniti dalla ditta 

ADS Automated Data Systems S.p.A. di Bologna;

- che, a tal proposito, la suddetta Società opera in regime di esclusività per le attività 

di assistenza applicativa, come da dichiarazione agli atti di codesto Ente Prot. Gen. 

23570 / 2025;

- l’integrazione della procedura del protocollo informatico in uso all’Ente e denominata “Pri-

sma” con il client di comunicazione con la PDND sarà appositamente sviluppato da ADS 

Automated Data System Spa di Bologna;

- il CPV dell’affidamento è il 72212000-4  Servizi di programmazione di software appli-

cativi;

- che, al fine di soddisfare i dettami dell'Avviso citato in premessa,  si ritiene neces-

sario affidare l'integrazione di un apposito client di comunicazione con la Piattaforma 

Digitale Nazionale dei Dati e specificatamente per erogare e fruire gli e-service di dia-

logo con i servizi SUAP/SUE,  all'interno di PRISMA (procedura del protocollo informa-

tico dell’Ente), come dettagliatamente descritto in premessa, tramite ricorso al Mer-

cato Elettronico della P.A., alla Ditta ADS Automated Data System S.p.A. - Via della 

Liberazione, 15 - Bologna — P. IVA 00890370372;

- che come da Prot.Gen. n. 21868 del 17/07/2025 è pervenuta dalla ditta ADS Auto-

mated Data Systems S.p.a. – via della Liberazione n. 15 – 40128 Bologna, (codice fi-

scale 00890370372, la dichiarazione della Capacità d'esecuzione relativa al comple-

Determina n. 977 del 06/08/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



tamento e all'asseverazione dell’avviso;

- a tal fine, quindi come premesso è stata esperita una Trattativa Diretta N° 5531190 

con la società ADS Automated Data Systems S.p.a. sul portale Mepa, www.acquistin-

retepa.it, conclusa con valutazione positiva, in data 28/07/2025 Prot. Gen. 23000 del 

29/07/2025, che la contrattazione del servizio sopra indicato ha durata di 12 mesi;

- che tale offerta è stata ritenuta economicamente congrua e tecnicamente valida 

dall’ufficio Sistemi Informativi ed è pari ad € 18.910,00 (€ 15.500,00 + IVA 22% € 

3.410,00);

VISTO ALTRESÌ:

- che la  ditta  ADS Automated Data Systems S.p.a.  – via della Liberazione n. 15 – 

40128 Bologna, codice fiscale 00890370372; risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capacità 

tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i), come si rileva dalla 

dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la co-

pertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del Dlgs 267/2000;

RITENUTO OPPORTUNO:

- al fine di soddisfare i dettami dell'Avviso citato in premessa di affidare tramite ricor-

so al Mercato Elettronico della P.A., alla Ditta ADS Automated Data System S.p.A. - 

Via della Liberazione, 15 - Bologna — P. IVA 00890370372 le attività sopra esplicita-

te.

VERIFICATO:

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva compe-

tenza del funzionario;

- che il CUP D91F25000270006 è stato ottenuto tramite il portale:

 https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp ;

- sono stati effettuati i controlli FVOE e sono stati verificati tutti i presupposti necessa-

Determina n. 977 del 06/08/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione

https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp


ri  Prot .Gen. n. 23010 del 29/07/2025;

- che il CIG B7D0EF7758 è stato richiesto tramite il portale Portale Mepa;

- che nell’ambito della Trattativa Mepa, sono stati richiesti ed ottenuti i seguenti docu-

menti: Dgue, Patto di integrità e Trattamento dati presso terzi e che gli stessi sono 

stati Protocollati n. 23010 del 29/07/2025;

- che è stato consultato il casellario Anac e sono stati verificati tutti i presupposti ne-

cessari Prot. Gen. 23010 del 29/07/2025;

- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibi-

le dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risul-

ta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari  (n. Protocollo 

INAIL_49216907 con scadenza validità  al  22/09/2025) – Prot.  Gen.  n.  23010 del 

29/07/2025;

DETERMINA

Di procedere all’affidamento, tramite Trattativa Diretta N°5531190, del servizio di in-

tegrazione di un apposito client di comunicazione con la Piattaforma Digitale Nazionale 

dei Dati e specificatamente per erogare e fruire gli e-service di dialogo con i servizi 

SUAP/SUE,  all'interno di PRISMA  per una cifra pari ad  € 18.910,00 (€ 15.500,00 + 

IVA 22% € 3.410,00) CUP D91F22002580006, CIG B7D0EF7758;

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula del contratto di ac-

quisizione del servizio citato, con la società ADS Automated Data Systems S.p.a. – via 

della Liberazione n. 15 – Bologna (codice fiscale 00890370372), al fine di potere ade-

rire  al  finanziamento  previsto  dall’Avviso  PNRR  citato  in  premessa e  impegnare 

l'importo complessivo di € 18.910,00 (iva compresa) come specificato di seguito: 

- € 18.910,00 al capitolo 307600820000/0 Sistema Informativo – NGEU Misura 2.2.3, 

CUP D91F22002580006 del Bilancio di Previsione 2025 - 2027, annualità 2025 finan-

ziato con entrata cap 1040 NRR: NGEU MISURA 2.2.3 - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

— INVESTIMENTO 2.2 Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP 

& SUE, acc 1098/2025;

- che il contratto avrà durata di mesi 12 a partire dalla stipula;

Determina n. 977 del 06/08/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



- di dare atto che il pagamento del servizio avverrà esclusivamente a seguito del ri-

scontro positivo dell’avvenuta asseverazione da parte del Dipartimento  competente;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà imputata nell’anno 2025 e che a seguito 

dell’asseverazione positiva sarà possibile chiedere l’erogazione del finanziamento;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 

nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazio-

ne Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-

formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 977 del 06/08/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione

https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp
https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp
https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2536 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 307600820000 / 0 Impegno 1219 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 18.910,00

PNRR - NGEU MISURA 2.2.3 -
………….CUP

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B7D0EF7758 / D91F25000270006

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 18.910,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 977 / 2025 

Proposta n. 2536/2025

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ADEGUAMENTO ALLE NUOVE SPECIFICHE DEGLI SPORTELLI SUAP IN 
CONFORMITA' ALL'AVVISO MISURA 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP E SUE)" - ENTI TERZI - REGIONI, PROVINCE, CITTÀ 
METROPOLITANE, ASL, ARPA, UNIONI DI COMUNI, CONSORZI - II EDIZIONE - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - AGGIUDICAZIONE 
SU PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE PA ; - CIG B7D0EF7758 - CUP 
D91F25000270006 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600820000/0 - ADS Automated Data Systems S.p.A. ADEGUAMENTO NUOVE 
SPECIFICHE SPORTELLI SUAP - AVVISO MISURA 2.2.3 CUP D91F25000270006
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.1219/2025 – euro €18.910,00 
----

Parma, lì 06/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


